
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 386       del  04/04/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Psr 2007-2013 Mis 226 Progetto Taglio Piante Secche e Costruzione Drenaggi Bosco  
 SS Trinita' Santa Fiora Cup 412162 - Liquidazione Progettazione Coop Dream Italia .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì quattro del mese di aprile alle ore 12:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
 

PAPALINI DR. CESARE 
 
Richiamata la delibera della Giunta Esecutiva n° 21 del 2/3/2010, avente per oggetto Affidamento 
alla Coop. DREAm di "SERVIZI TECNICI PER L'ATTUAZIONE DELLE RISORSE RIFERITE 
ALLA RIMODULAZIONE FONDI PAC SULLE MISURE 226 E 227 DEL PSR 2007-2013 PER GLI 
ANNI 2010 E 2011" e contestualmente venivano dati indirizzi al Dirigente responsabile in merito 
alle metodologie per l’individuazione del contraente; 
 
Che con Determinazione n° 314 del  11/03/2010 si affidava, ai sensi dell’art. 2, comma 134 della L. 
244/2007, alla Coop. Dream Italia, l’incarico per la redazione del servizio tecnico di progettazione 
esecutiva e definitiva e Direzione Lavori dei lavori di cui alle Misure del PSR 226 e 227 come 
indicato nelle premesse per l’importo presunto di € 74.812,79, come da Delibera della Giunta 
Esecutiva n° 21 del 2/3/2010 . 
 
Che il relativo Contratto di Ric. N° 1160, veniva firmato in data 21/4/2010 e si dava mandato alla 
Coop. Dream Italia di provvedere alla Progettazione degli interventi previsti nel Programma Locale 
per le misure di riferimento, approvato con delibera n° 26 del 7/4/11, MISURA 226 “Ricostituzione 
del potenziale forestale e interventi preventivi” Approvazione PROGRAMMA LAVORI ANNUALITA' 
2011 Risorse straordinarie del PSR Toscana 2007/2013 per l’azione di seguito indicata 
 
MISURA COD. 

AZIONE AZIONE INTERVENTO IMPORTO DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

a.I.1 
 

Interventi selvicolturali 
finalizzati alla riduzione 
del rischio di incendio 

226 
RISORSE 
STRAOR
DINARIE a.III.4 

Interventi di 
prevenzione 
disastri naturali 
e protezione 
pubblica 
incolumità 

Prevenzione rischio 
idrogeologico 

€  96.130,60 

Taglio di piante secche e 
deperienti e ripristino 
drenaggi nel bosco del 
Convento della SS. 
Trinità - Santa Fiora 

   TOTALE € 96.136,60  
 
Che sulla base del Contratto a suo tempo stipulato e del Progetto approvato, si impegnavano con 
D.D. n° 1495 del  30/11/2011, le spese previste per Progettazione e Direzione Lavori a favore della 
Coop DREAM come previste nel Progetto “TAGLIO PIANTE E RIPRISTINO DRENAGGI BOSCO 
CONVENTO SS TRINITA' SANTA FIORA” CUP ARTEA:  412162, approvato dalla G. Esecutiva 
con Delibera n° 69 del 07/07/2011:  
 
somme a disposizione per l'Amministrazione 
SPESE TECNICHE E GENERALI   
   Progettazione e d.l.  €           7.711,01 
  Cassa previdenziale 2% di a  €               154,22 
IMPORTO  €        7.865,23 
IVA 21%  €          1.651,70 
IMPORTO COMPLESSIVO TOTALE  €           9.516,93 
 
Che con successivi atti si procedeva all’affidamento ed all’inizio dei lavori previsti nel Progetto; 
 
Che il Contratto prevede all’Articolo 7 le seguenti modalità di pagamento: 

1. 20% all’atto di conferma del finanziamento; 
2. 30% entro 30 giorni dall’avvenuta consegna dei lavori all’impresa aggiudicataria; 
3. 50% all’avvenuta approvazione del certificato di regolare esecuzione da parte della C.M. 
4. Tutte le spese necessarie per la redazione del progetto esecutivo restano a completo 

carico della D.R.E.Am. 
 



 

 

Che in data 9/3/2012 la Coop DREAM Italia presentava la Fattura n° 217 dell’importo di € 3.932,61 
più IVA  € 825,85 , per l’importo complessivo di € 4.758,46 per le prime due fasi del contratto;  
 
Considerata la regolarità della Fattura si può quindi procedere alla liquidazione; 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma , D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni, approvato dalla Assemblea con 
delibera n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n° 24; 

D E T E R M I N A 
1) - Di liquidare la Fattura n° 217 del 9/3/2012, dell’importo di € 3.932,61 più IVA  € 825,85 , per 

l’importo complessivo di € 4.758,46  per le prime due fasi del contratto e relativa al 
PROGETTO TAGLIO PIANTE E RIPRISTINO DRENAGGI BOSCO CONVENTO SS 
TRINITA' SANTA FIORA” CUP ARTEA: 412162, alla COOP DREAM ITALIA con sede in Via 
Garibaldi 3, 52015 Pratovecchio Ar. (C.F e P.IVA 00295260517). 

 
2)  Di imputare la spesa di € 4.758,46 come di seguito: 

 
SOMME TITOLO 

3.932,61 Coop. DREAM ITALIA srl  
825,85 IVA al 21% su lavori a favore Coop  

CAPITOLO 
USCITA 
                  

4.758,46 TOTALE  413 00/2012 
  giusta la Determinazione di Impegno n° 1495 del 30/11/2011. 
 
3) Dare atto che il codice CUP attribuito al progetto è  F79H11000160008 
    Dare atto che il Codice CIG attribuito al Progetto è   Z920268F7E 
 
Che l’impresa è in regola con gli adempimenti previdenziali ed assistenziali come verificato nel 
DURC acquisito. 
 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2012 - 101 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
OGGETTO: PSR 2007-2013 MIS 226 PROGETTO TAGLIO PIANTE SECCHE E COSTRUZIONE DRENAGGI 

BOSCO SS TRINITA' SANTA FIORA CUP 412162 - LIQUIDAZIONE PROGETTAZIONE COOP 
DREAM ITALIA 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

413 00  2012  4.758,46 512 30/11/2011 1495 30/11/2011
 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


